Выписка из протокола №2
 собрания трудового коллектива
МБОУ « Чуваштимяшская СОШ» Ибресинского района Чувашской Республики
от 27 декабря 2017 года
Всего  работников: 28
Присутствовало: 24
Отсутствовало: 4
Повестка дня:
1. О праве выборе предмета для изучения в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.
Слушали:
1. Иванову Ю.В., заместителя директора по УВР. Она отметила, что Письмом Минобразования Чувашии от 18 декабря 2017 г. № 02/13-14733 до школ были доведены Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации.
С целью реализации принципа добровольности изучения государственных языков субъектов Российской Федерации предлагается их преподавание и изучение в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с учетом интересов и запросов обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Для обучающихся, не выбравших для изучения государственный язык республик Российской Федерации, могут быть предложены для изучения предметы из основной части образовательной программы, предметы краеведческой направленности, учебные курсы, обеспечивающие этнокультурные интересы обучающихся, обучение по которым может осуществляться на государственном языке Российской Федерации, государственных языках республик Российской Федерации или родном языке по выбору родителей (законных представителей).

Подтверждением мнения обучающихся является письменное заявление их родителей (законных представителей).

Образовательная организация должна обеспечить обучающимся и их родителям (законным представителям) реализацию права выбора изучения предметов из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, включая материально-техническое обеспечение и оборудование необходимых помещений.

 Таким образом, родителям (законным представителям) необходимо выбрать для изучения государственный язык республик Российской Федерации в форме письменного заявления.

2.  Хуснетдинову Л.Г.,  директора  школы МБОУ «Чуваштимяшская СОШ».   Она ознакомила  с итогами выбора родителями (законными представителями) обучающихся   предмета для изучения в рамках части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений. Было собрано 130 письменных заявлений родителей обучающихся с 1 по 9 класс. Все они выбрали предмет «Родной (чувашский)  язык».
Решение:
1. Выбрать для изучения государственный язык республик Российской Федерации учебный предмет «Родной  (чувашский) язык» в учебном плане на II  полугодие 2017-2018 учебного года.
Голосовали:
«за»- 24
«против»- 0
«воздержались»-0

Председатель  собрания трудового коллектива:
  Ягодова О.В.
Секретарь:
 Васильева С.М.